
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  10 del 03/04/2014 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: INDIZIONE GARA SISTEMAZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE CIG 
Z280EA078A 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 16/04/2014                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Premesso che con provvedimento della Giunta Comunale n 6 in data 27/03/2014,esecutivo, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Manutenzione straordinaria sede Comunità 
Montana” e si autorizzava la sottoscritta all’esecuzione dell’intervento; 
Che i lavori riguardano necessariamente  la sistemazione del tetto ,che ha determinato una 
notevole infiltrazione d’acqua  sui soffitti e sui muri della sala consiliare e degli uffici; 
Che le infiltrazioni hanno  provocato fenomeni diffusi di efflorescenza delle tinteggiature ed 
hanno interessato  prevalentemente tutti i solai  e anche le pareti perimetrali; 
Che i lavori prevedono anche la sostituzione del pavimento esterno e all’interno del garage; 
Che a causa  del degrado delle  sigillature in silicone  delle vetrate inclinate  nella sala consiliare 
si riscontrano ulteriori  infiltrazioni; 
Che l’intervento prevede una spesa  totale compreso iva di € 25.000,00 come da progetto redatto 
dall’arch. Colonnelli E. 
Rilevato che i lavori in questione rientrano in uno dei casi per i quali è ammesso il ricorso al 
cottimo fiduciario; 
Visto il regolamento per l’ acquisizione in economia di beni e servizi e lavori approvato dalla 
Comunità Montana e che disciplina il ricorso al cottimo fiduciario 
Dato atto che il finanziamento della spesa prevista di € 25.000,00 sarà assicurato con contributo 
regionale di cui al fondo della montagna annualità 2009; 
Visto l’art.125 comma 6 /11 del codice dei contratti pubblici decreto legislativo n.163/2006 e 
successive modificazioni 
Che i lavori sono necessari ed urgenti e nel rispetto  dei principi di trasparenza si intende 
richiedere il preventivo a n. 5 operatori  economici art.125 del decreto Lgs. 163/06 comma 11  
individuati sulla base di indagini di mercato; 
Che pur non avendo ancora approvato il bilancio 2014 si ritiene necessario ed urgente realizzare 
detti lavori ,considerato che la sede potrebbe essere considerata inagibile,vista la grave 
situazione del tetto. 
Richiamata la delibera di Consiglio  n. 2 del 26/06/2013 con la quale si  approvava la 
convenzione  riguardante la : “ Gestione associata dei compiti e delle attività connessi ai servizi e 
alle funzioni amministrative in materia di appalti di lavori acquisizioni di beni e servizi” 
Richiamata la delibera di Giunta n. 25/2013 con la quale si approvava la convenzione con il C. di 
Acquapendente per l’utilizzo di personale tecnico  distaccato in via parziale. 
Che i lavori saranno aggiudicati con il criterio  di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore 
a quello posto a base di gara:  
Visto il decreto Lgs. 163/06 
Visto il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e 
successive modificazioni;  
Ritenuto di procedere in merito 
 

DETERMINA 
 
Di procedere nei lavori di sistemazione del tetto della sede e pavimentazione del garage così 
come specificato nella relazione predisposta dall’arch. Colonnelli E. progettista degli stessi. 
Di ricorrere al sistema del cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori, 
Di richiedere un preventivo di spesa almeno a cinque ditte . 
Di procedere nell’aggiudicazione dei lavori anche in presenza di una sola offerta. 
Di dare atto che la spesa è finanziata dal fondo della montagna annualità 2009 
Di dare atto che il responsabile del servizio è l’Ing. Friggi F. del C. di Acquapendente come da 
convenzione in premessa citata. 
Di dare atto che la spesa farà riferimento al bilancio esercizio 2014 in corso di predisposizione 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


